²³ *Ibid.* »Cum autem quadam die in apotheca ubi pannos vendebat circa huiusmodi staret sollicitus, venit quidam pauper ad eum petens eleemosynam amore Dei. Cumque cupiditate divitiarum et mercationis cura detentus illi eleemosynam denegasset, divina prospectus gratia seipsum arguit magnae rusticitatis, dicens: ‘Si pro magno comite vel barone pauper ille a te aliquid postulasset, certe postulatum sibi dedisses. Quanto ergo magis pro Rege regum et omnium Domino id facere debuisti!’. Cuius rei causa exinde in corde suo proposuit pro tanto Domino postulata de cetero non negare».

²⁴ *I Cel.*, cap. 6, par. 17, 16 »nam cum die una, praeter morem sum, quia curialissimus erat, cuidam pauperi postulanti ab eo eleemosynam exprobrasset, statim *poenitentia duc-tus*, coepit *dicere intra se*, magni vituperii fore magnique dedecoris petenti pro nomine tanti Regis subtrahere postulata. Posuit deinde in corde suo nemini pro Deo a se petenti, secundum posse de caetero aliquid denegare. Quod et diligentissime fecit et implevit, quoque totum omnimode praebuit semetipsum, evangelici consilii primitus executor quam doctor effectus: *Qui petit a te*, inquit, da ei, et volenti a te mutuari, ne avertaris«.

²⁵ *A.P.*, cap. I, 4 a, 4 b, 28-30, »Qui cum quadam die in apotheca, in qua pannos consuebat vendere, circa huiusmodi negotia secum sollicitus cogitaret, apparuit pauper quidem postulans ab eo pro Domino elemosinam sibi dari. Cui dictus Franciscus, illectus cogitatione divitiarum et cura supradictorum, data licentia elemosinam denegavit. Quo recente, divina prospectus gratia, coepit seipsum redarguere velut magnae rusticitatis, dicens: ‘Si pro aliquo Comite vel barone magno pauper huius postulasses, ei petita porrexis-ses...’. Cuius rei causa exinde in corde suo proposuit pro tanto Domino postulata de cetero se nemini negaturum. Et vocans dictum pauperem sibi elemosinam est largitus«.

²⁶ *Leg. III soc.*, 91.

Rege regum et omnium Domino²⁷; si premura però anche di sottolineare i pericoli connessi. Per poter veramente attuare fino in fondo il bene, le doti naturali non sono sufficienti, c'è bisogno di un passaggio ulteriore, molto più profondo: si tratta di cambiare, di »convertire« la mentalità di fondo, il cuore. Se infatti le virtù sono esercitate per ricavarne qualcosa per sé, anche se solo la gloria, sono vissute egoisticamente, come un possesso e non più come un dono. Questo progressivo cambiamento interiore viene messo in luce dalla *Leg. III soc.* quando evidenzia come Francesco inizi ad essere messo in discussione dal Signore a partire proprio dall'interno di una mentalità »secolare«, di desiderio di gloria e di successo.²⁸